
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4579 del 30/09/2020

Oggetto Provvedimento  di  revoca  dell'autorizzazione  Determina
Dirigenziale  della  Provincia  di  Parma  n.  3103  del
31/12/2013 e ss.mm. rilasciata ai sensi dell'art 208 D.Lgs.
152/06 smi alla Ditta BOSCHI PIETRO e C. s.r.l. sita in
via Cossio Fratelli n. 7/a-PARMA

Proposta n. PDET-AMB-2020-4732 del 29/09/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trenta SETTEMBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

PREMESSO:

− il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

− il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

− la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  che  ha  assegnato  le  funzioni  precedentemente
esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente,  all’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

− la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

− l’incarico dirigenziale conferito con DDG n.106/2018;

− la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

VISTA:

- l’Autorizzazione Unica rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dalla Provincia di

Parma  alla  Ditta  BOSCHI  Pietro  &  C.  S.r.l.  con Determina n.  3103  del  31/12/2013  per  la

realizzazione e la gestione di un  impianto di smaltimento e  recupero rifiuti pericolosi (cod. EER

130205* “Scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati”), mediante

operazioni di messa in riserva “R13” e deposito preliminare “D15”,  per un quantitativo massimo

annuo complessivo di trattamento (R13 e D15) di 3.150 mc pari a 3.000 t (capacità istantanea pari

a 25 mc e 23,75 t), presso un deposito di prodotti petroliferi esistente, sito in comune di Parma, Via

Cossio Fratelli  n. 7/A – 43122 PARMA (PR); la successiva domanda di modifica da parte della

Ditta, consistente nell’installazione di un contenitore metallico, posto all’interno dell’area coperta,

con dimensioni 3 x 2 x 0,42 m, pari a 6 mq e volume pari a 2 mc, per lo stoccaggio dei rifiuti:

codice EER 15.02.02” assorbenti, materiali filtranti, inclusi filtri dell’olio non specificati altrimenti,

stracci e indumenti protettivi contaminati da sostanze pericolose” e cod. EER 16.01.07 “Filtri dell’

olio” che comportava un aumento della capacità istantanea di stoccaggio in “R13” pari a 3 t e della

potenzialità annua pari a 3 t”;

-  il  progetto aveva preventivamente superato positivamente con Delibera di Giunta Provinciale

n.459 del 10/10/2013 la procedura di Verifica di assoggettabilità a V.I.A.;

CONSIDERATO:

- che la ditta BOSCHI Pietro & C. S.r.l. ha presentato in data 05/11/2019,  acquisita al prot. Arpae

PG/2019/170497  richiesta  di  restituzione  (svincolo)  della  garanzia  finanziaria  prestata  per

l’esercizio dell’attività autorizzata sopra citata, “in quanto la ditta non effettua più la raccolta e lo

stoccaggio degli oli usati come da determina di cui all’oggetto”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 3



-  che Arpae SAC con nota prot.  PG/2020/22797 del  12/02/2020 ha chiesto  ad Arpae – Area

Prevenzione  Ambientale  Ovest,  sede  di  Parma  il  sopralluogo  per  la  verifica  dell’effettiva

cessazione dell’attività di deposito preliminare (D15) e messa in riserva (R13) sulla base di quanto

dichiarato dalla Ditta, nonché del ripristino dello stato dei luoghi, in ottemperanza alla prescrizione

n.15 dell’Autorizzazione in parola;

- che la Ditta BOSCHI Pietro & C. S.r.l. ha presentato in data 11/05/2020, acquisita al prot. Arpae

PG/2020/68567  documentazione  attestante:  il  “cambio  di  destinazione  prodotto  della  cisterna

oggetto di autorizzazione da olio esausto a benzina” e la rispettiva licenza emessa dall’Ufficio delle

Dogane di Parma per lo stoccaggio - Deposito commerciale per benzine senza piombo, gasolio

(olio  d  gas)  e  gasolio  colorato/denaturato  (olio  da  gas),  conseguita  in  seguito  al  cambio

destinazione d’uso sopra descritto;

-  che  Arpae  –  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  sede  di  Parma  ha  trasmesso  con  nota

PG/2020/137045 del 24/09/2020 relazione di accertamento sulla base di sopralluogo condotto in

sito  in  data  15/09/2020,  in  cui  veniva  accertata  la  cessata  attività  della  Ditta  autorizzata  con

Determina dirigenziale della Provincia di Parma n. 3103 del 31/12/2013 e ss. mm. senza mettere in

evidenza elementi di difformità e/o prescrittivi.

RITENUTO:

- che sulla base di quanto dichiarato dalla Ditta e quanto confermato dall’esito del sopralluogo di

Arpae  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  sede  di  Parma  essendo  effettivamente  cessata

l’attività di recupero smaltimento rifiuti autorizzata con Det.  n. 3103 del 31/12/2013 e successive

modifiche,  essendo  quindi  mutata  la  situazione  di  fatto, di  trovarsi  nella  condizione  di  poter

revocare l’autorizzazione sopra citata;

- che essendo tuttora prestata presso la Provincia di Parma garanzia finanziaria relativa all’attività

di recupero/smaltimento di rifiuti, essendo quest’ultima cessata, si ritiene di dover comunicare alla

Provincia di Parma che per quanto di competenza non risultano motivi ostativi allo svincolo della

fidejussione stessa.

DETERMINA

DI REVOCARE l’Autorizzazione Unica rilasciata dalla Provincia di Parma con Determina n. 3103

del 31/12/2013  e successive modifiche, per quanto di  competenza e fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,

rilasciata  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06 del  3  aprile  2006  e  s.m.i., alla  ditta  DITTA

BOSCHI Pietro & C. S.r.l. - P.IVA/ Cod.Fiscale: 00241060342, con sede legale e impianto in Via

Cossio Fratelli n. 7/A – 43122 PARMA (PR);

DI DISPORRE di comunicare alla Provincia di Parma che, per quanto di competenza, non risultano

motivi ostativi allo svincolo della fidejussione n.392-250041180 emessa in data 11/12/2014 dalla 

Pagina 2 di 3



società CREDEM “Credito Emiliano S.p.a.”, per l’importo di 60.000,00 € (sessantamila/00 euro), 

tuttora prestata presso la Provincia di Parma per l’attività di recupero/smaltimento di rifiuti, essendo

quest’ultima cessata;

DI  INFORMARE che  l’Autorità  competente  del  procedimento  amministrativo  dell’atto  è  Arpae

Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

DI  INVIARE  copia  della  presente  Determina  a:  Ditta  BOSCHI  Pietro  &  C.  S.r.l.,  Arpae  Area

Prevenzione Ambientale Ovest - sede di Parma, AUSL Distretto di Parma - Servizi SIP e SPSAL e

al  Comune  di  Parma,  Comando  Provinciale  di  Parma  dei  Vigili  del  Fuoco,  per  quanto  di

competenza;

DI STABILIRE:

- che  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si

assume  alcuna  responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note

formulate  e  rilasciate  da  altri  Enti/Organi  che  potrebbero  comportare  interpretazioni  e/o

incoerenze  con  quanto  rilasciato  da  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- che  la  Ditta  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  contro  il  presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello

Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

- che la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e
s.m.i.;

- L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;

- L’Ufficio  presso  il  quale è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è presso Arpae Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;

- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Sinadoc n. 5521/2020

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


